
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO ĮSAKYMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO 2016 M. 

GRUODŽIO 2 D. ĮSAKYMO NR. D1-848 „DĖL STATYBOS TECHNINIO REGLAMENTO STR 1.06.01:2016 „STATYBOS DARBAI. 

STATINIO STATYBOS PRIEŽIŪRA“ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO 

 

DERINIMO PAŽYMA  

 

2022- 

 

Nr. Institucija, 

rašto data ir 

Nr. 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai ir motyvai 

(neatsižvelgta arba atsižvelgta iš dalies ir nurodomi 

motyvai ir argumentai) 

1. Lietuvos 

statybininkų 

asociacijos 

2021-10-13 

raštas Nr. 12-

VYR-071 

Lietuvos statybininkų asociacija susipažino su statybos 

techninio reglamento „Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ 

pakeitimo projektu Nr. 21-30907 ir teikia pasiūlymus. 

Asociacija pritaria idėjai plėsti privalomą statybos žurnalo 

naudojimą. Ypač sveikintina, kad plečiamas elektroninio žurnalo 

naudojimas, kadangi elektroninis žurnalas suteikia daugybę naudų: 

sudaro prielaidas stebėti statybos procesą online principu, atsekti 

tikrąją įrašų datą, operatyviai surasti ir naudoti statybos 

informaciją, didinti statybos procesų valdymo kokybę, statybos 

skaidrumą, sumažinti manipuliacijų galimybę. 

Tačiau nepritariame, kad siūlomų pakeitimų įsigaliojimas 

nukeliamas atitinkamai pusei metų ir net vieneriems metams. 

Skaitmenizacijos sprendimų atidėliojimas statybų sektoriuje tik 

mažina konkurencingumą ir valstybės valdomo turto kokybę. 

Europos sąjungos valstybės su didele sparta diegiasi BIM 

metodologiją ir naudoja daug IT instrumentų padedančių efektyviai 

veikti visuose statinio gyvavimo stadijose. Pradėti naudoti 

elektroninį žurnalą, nereikia jokio ilgo sudėtingo pasirengimo ar 

didelių finansinių investicijų. Išmokti pildyti elektroninį žurnalą to 

nedariusiems rangovams užims laiko ne daugiau nei išmokti 

naudotis bet kokiu kitokiu elementariu IT produktu, kas jau tapo 

įprasta visuomenės kasdienybe. Kiekviena diena atidėliojama 

skaitmenizuojant kuriamą infrastruktūra yra tolygi milijonams 

prarandamų darbo valandų ir milijonams prarandamų valstybės 

Atsižvelgta iš dalies. 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 2 

d. įsakymo Nr. D1-848 ,,Dėl statybos techninio reglamento 

STR 1.06.01:2016 ,,Statybos darbai. statinio statybos 

priežiūra“ patvirtinimo“ pakeitimo“ projekte (toliau – 

įsakymo projektas) 1.3 papunkčio formuluotė patikslinta 

atsižvelgus į Centrinės projektų valdymo agentūros, 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijos, 

Lietuvos savivaldybių asociacijos, Lietuvos Respublikos 

susisiekimo ministerijos, Valstybinės saugomų teritorijų 

tarnybos prie Aplinkos ministerijos pastabas ir pasiūlymus.  

Elektroninio statybos darbų žurnalo naudojimo 

privalomumo data pakeista iš 2022 m. lapkričio 1 d. į 2022 

m. liepos 1 d. Norint teikti elektroninio statybos darbų 

žurnalo paslaugą, sukurti ir įdiegti žurnalą nereikia ypatingų 

specifinių žinių, didelių investicijų, taip pat Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministerijos atliktame poveikio 

konkurencijai vertinime, kuris suderintas su Lietuvos 

Respublikos konkurencijos taryba, numatyta galima 

alternatyva rinkoje teikiamai paslaugai, jei dėl tam tikrų 

aplinkybių rinkos savireguliacijos mechanizmai taptų 

neveiksmingi. Privalomas elektroninio statybos darbų 

žurnalo naudojimas turėtų paskatinti naujų šios paslaugos 



2 

 

 

lėšų. 

Be to, elektroninis žurnalas yra laisvai perkamas IT produktas, 

kurio platintojai apmoko šią paslaugą įsigyjančius klientus. O šio 

produkto kaina (nuo 50 iki 200 eurų per mėnesį) , palyginus su jo 

teikiama nauda, yra nedidelė. Kad mažai rinkoje tokių IT paslaugų 

teikėjų, tai yra kita problema. Dėl mažos Lietuvos vartotojų rinkos 

mes turime tik 4 telekomunikacijos paslaugų tiekėjus, 3 

elektroninio parašo paslaugų tiekėjus, 4 sąmatinių statybos 

skaičiavimų IT tiekėjus ir kt. panašių paslaugų tiekėjų. Mažos 

rinkos situacija nepadės pritraukti į Lietuvą kitų IT programų 

kūrėjų, nes tokių IT produktų atsiperkamumas investuotojams nėra 

priimtinas. Reikia tai vertinti ir neatidėlioti sprendimų, kurie 

Lietuvai leistų būti inovatyvia ir konkurencinga valstybe. 

Asociacijos nuomone, nėra jokio objektyvaus teisinio ar 

ekonominio pagrindo nukelti siūlomų pakeitimų įsigaliojimą 

kitiems metams. Siūlome įsigaliojimo datą numatyti 2022 m. 

sausio 1 d. 

teikėjų atsiradimą rinkoje. 

 

 

2. Priešgaisrinės 

apsaugos ir 

gelbėjimo 

departamento 

prie Vidaus 

reikalų 

ministerijos 

2021-10-19 

raštas Nr. 9.4-

2295 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie 

Vidaus reikalų ministerijos (toliau – departamentas), išnagrinėjo 

Aplinkos ministro 2021 m. balandžio 21 d. įsakymo Nr. D1-239 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija teikia išvadoms gauti 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 2 d. įsakymo Nr. 

D1-848 „Dėl Statybos techninio reglamento STR 1.06.01:2016 

„Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ patvirtinimo“ 

pakeitimo“ projektą (toliau – įsakymo projektas) ir susijusius 

dokumentus. 

Departamentas pritaria įsakymo projektui ir elektroninį 

statybos darbų žurnalo naudojimui siekiant užtikrinti statybos 

procesų skaitmeninimą ir efektyvesnį duomenų naudojimą.  

Departamento įgaliotiems valstybinės priešgaisrinės priežiūros 

pareigūnams dalyvaujant statybos užbaigimo komisijose, 

vadovaujantis statybos techninio reglamento STR 1.05.01:2017 

„Statybą leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos 

Neatsižvelgta. 

Aplinkos ministerija, įgyvendindama Lietuvos Respublikos 

statybos įstatymo Nr. I-1240 17, 24, 27, 27-1, 28, 34, 39, 42, 

44, 45, 47, 55, 56, 67 straipsnių ir vienuoliktojo skirsnio 

pavadinimo pakeitimo įstatymą (toliau – Statybos įstatymo 

pakeitimo įstatymas)1, kurio nuostatos įsigalioja 2022 m. 

gegužės 1 d., parengė Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2016 m. gruodžio 12 d. įsakymo Nr. D1-878 „Dėl 

Statybos techninio reglamento STR 1.05.01:2017 ,,Statybą 

leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos 

sustabdymas. savavališkos statybos padarinių šalinimas. 

Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį 

dokumentą padarinių šalinimas“ patvirtinimo“ pakeitimo“ 

projektą (toliau – STR pakeitimo projektas), kuriame bus 

įgyvendinta ir Statybos įstatymo pakeitimo įstatymo 28 

straipsnio 14 dalis dėl statinio statybos elektroninių 

                                                
1 Nuoroda Teisės aktų registre: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/fcd01df0540511ec862fdcbc8b3e3e05  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/fcd01df0540511ec862fdcbc8b3e3e05


3 

 

 

sustabdymas. Savavališkos statybos padarinių šalinimas. Statybos 

pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą padarinių 

šalinimas“, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2016 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. D1-878 (toliau – STR 

1.05.01:2017) 68 punktu, komisijos nariams teikiant STR 

1.05.01:2017 10 priedo 8 punkte nurodytus eksploatacinių savybių 

deklaracijų dokumentus, šie dokumentai pateikiami didelėmis 

apimtimis, neretai netvarkingai. Pasitaiko, kad prieš tai pateikti 

dokumentai papildomi ar pakeičiami kitais, dažnai būna sudėtinga 

atsekti ar popieriniame statybos darbų žurnale esantys įrašai apie 

panaudotus statybos produktus susiję su atskirai pateiktomis 

statybos produktų eksploatacinių savybių deklaracijomis.  

Atsižvelgiant į tai, siūlytume papildyti reglamentavimą 

numatant prievolę statybos metu pildant elektroninį statybos darbų 

žurnalus, juose pridėti panaudotų statybos produktų, darančių įtaką 

statinio atitikčiai esminiams reikalavimams eksploatacinių savybių 

deklaracijų kopijas ir šiuo atveju, statybos užbaigimo komisijai 

STR 1.05.01:2017 10 priedo 8 punkte nurodytų eksploatacinių 

savybių deklaracijų popierinių dokumentų pateikti nereikėtų. 

dokumentų (jų kopijų) ar statinio statybos dokumentų 

skaitmeninių kopijų formavimo, teikimo ir saugojimo. Šių 

dokumentų, kurie turi būti suformuoti ir saugomi, rūšis 

nustatys aplinkos ministras. STR pakeitimo projektas 

pateiktas susipažinti visuomenei, institucijoms, 

organizacijoms, teikti pastabas ir pasiūlymus2. 

Pažymime, kad statytojas (užsakovas) naudodamas 

elektroninį statybos darbų žurnalą, gali jame pridėti priedus 

(nuotraukas, brėžinius ir kitus priedus).  

 

3. Nacionalinės 

žemės 

tarnybos prie 

Žemės ūkio 

ministerijos 

2021-10-20 

raštas Nr. 

1SD-2304-(3.3 

E.) 

Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos pagal 

kompetenciją išnagrinėjo Jūsų 2021-10-12 raštu Nr. (14)-D8(E)-

6378 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro projekto 

derinimo“ pateiktą derinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. 

gruodžio 2 d. įsakymo Nr. D1-848 „Dėl Statybos techninio 

reglamento STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos 

priežiūra“ patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą. Šiam projektui 

pastabų ir pasiūlymų neturime. 

Atkreiptinas dėmesys, kad Statybos techninio reglamento STR 

1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymu „Dėl 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 2 d. 

įsakymo Nr. D1-848 „Dėl Statybos techninio reglamento STR 

Neatsižvelgta. 

Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

pateikti pasiūlymai nesusiję su teikiamo išvadoms gauti 

įsakymo projekto turiniu.  

 

                                                
2 Nuoroda Teisės aktų informacinėje sistemoje: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ef15d3009eef11ec9e62f960e3ee1cb6?positionInSearchResults=30&searchModelUUID=55ccde33-d862-4c27-8511-0aa64f7e2be7  



4 

 

 

1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ 

patvirtinimo“ (toliau – STR), 1.2.2 papunktyje nustatyta, kad žemės 

darbai teritorijose, kurioms yra nustatytos specialiosios žemės 

naudojimo sąlygos, atliekami vadovaujantis reikalavimais (žemės 

naudojimo apribojimais), nustatytais Lietuvos Respublikos žemės 

įstatyme [3.5], Lietuvos Respublikos kelių įstatyme [3.6], Lietuvos 

Respublikos geležinkelių transporto kodekse [3.8], Lietuvos 

Respublikos melioracijos įstatyme [3.12]; Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarime Nr. 343 „Dėl 

specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ 
[3.20] ir kituose teisės aktuose, taip pat Reglamento V skyriaus 

reikalavimais. STR 3.20 papunktyje nustatyta, kad STR teikiama 

nuoroda į Specialiąsias žemės ir miško naudojimo sąlygas, 

patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 

12 d. nutarimu Nr. 343 „Dėl Specialiųjų žemės ir miško 

naudojimo sąlygų patvirtinimo“.  

Atsižvelgdami į tai, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1992 m. gegužės 12 d. nutarimas Nr. 343 „Dėl Specialiųjų žemės ir 

miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ neteko galios nuo 2020 m. 

sausio 1 d., siūlome tikslinti STR 1.2.2 ir 3.20 papunkčius. 

4. Valstybinės 

teritorijų 

planavimo ir 

statybos 

inspekcijos 

prie Aplinkos 

ministerijos 

2021-10-20 

raštas Nr. 2D-

17895 

Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie 

Aplinkos ministerijos (toliau – Inspekcija) išnagrinėjo kartu su 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 2021 m. spalio 12 d. 

raštu Nr. (14)-D8(E)-6378 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro įsakymo projekto derinimo“ pateiktą derinti Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 2 d. įsakymo Nr. D1-848 „Dėl 

Statybos techninio reglamento STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. 

Statinio statybos priežiūra“ patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą 

(toliau – įsakymo projektas) 

Inspekcija pastabų ir siūlymų dėl įsakymo projekto neturi. 

Taip pat pažymime, kad Inspekcija 2020-06-30 raštu Nr. 2D-

8716 ir 2021-07-02 raštu Nr. 2D-11082 yra teikusi Aplinkos 

ministerijai pasiūlymus dėl kitų aktualių statybos techninio 

reglamento STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos 

Neatsižvelgta. 

Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie 

Aplinkos ministerijos 2020 m. birželio 30 d. raštu Nr. 2D-

8716 „Dėl teisės aktų, susijusių su statyba, keitimo“ ir 2021 

m. liepos 2 d. raštu Nr. 2D-11082 „Dėl teisės aktų, susijusių 

su statyba, keitimo“ pateikti pasiūlymai nesusiję su teikiamo 

išvadoms gauti įsakymo projekto turiniu. 



5 

 

 

priežiūra“ pakeitimų. 

PRIDEDAMA: 

1. 2020-06-30 rašto Nr. 2D-8716 nuorašas; 

2. 2021-07-02 rašto Nr. 2D-11082 nuorašas. 

5. Lietuvos 

Respublikos 

kultūros 

ministerijos 

2021-10-21 

raštas Nr. S2-

3098 

Kultūros ministerija, išnagrinėjusi Jūsų 2021-10-12  Nr. (14)-

D8(E)-6378 raštą „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

įsakymo projekto derinimo“, kuriame prašoma pateikti išvadas dėl 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 2 d. įsakymo Nr. 

D1-848 „Dėl Statybos techninio reglamento STR 1.06.01:2016 

„Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ patvirtinimo“ 

pakeitimo“ projekto (toliau – įsakymo projektas) ir susijusių 

dokumentų pakeitimų, teikia pastabas: 

1. Įsakymo projektu siūloma „nustatyti, kad tais atvejais, kai 

statyba finansuojama Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 

(įskaitant Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir kitos tarptautinės 

finansinės paramos lėšas) lėšomis, valstybės vardu pasiskolintomis 

arba valstybės garantuotų paskolų lėšomis, valstybės pinigų fondų 

lėšomis, savivaldybių biudžetų lėšomis, statytojai (užsakovai) 

privalomai naudotų tik elektroninį statybos darbų žurnalą“, tačiau 

nėra pateikta šio pakeitimo kaštų analizė, dėl ko neaišku, kokia 

našta užkraunama biudžetui;  

Neatsižvelgta. 

Statytojas (užsakovas) norėdamas naudoti elektroninį 

statybos darbų žurnalą, galės pasirinkti kokias norės žurnalo 

pildymo priemones.  

Kiekvienas statytojas (užsakovas) turi įvertinti, kad 

elektroninio statybos darbų žurnalo naudojimas turi būti 

pagrįstas gaunama nauda, t.y. žurnalo naudojimo metu 

patirti kaštai neturi viršyti gaunamos naudos trumpėjant 

statinio projekto įgyvendinimo trukmei, taip pat turi būti 

siekiama sumažinti rankinio darbo ir žmogiškųjų klaidų 

kiekį. 

Elektroninio statybos darbų žurnalo naudojimas bus 

brangesnis nei popierinio statybos darbų žurnalo 

naudojimas, tačiau naudojant šį žurnalą mažinama šešėlinė 

ekonomika, spartinama daugiabučių renovacija, 

užtikrinamas efektyvesnis statybos procesų valdymas, 

efektyvesnė statybos procesų priežiūra, patikra, skaidrumas, 

greitas ir patikimas duomenų prieinamumas institucijoms, 

duomenų panaudojamumas kituose statinio gyvavimo ciklo 

etapuose (planavimas, projektavimas, naudojimas), 

spartesnė statybos sektoriaus pažanga, statybos procesų 

skaitmeninimas. 

2. Atsižvelgiant į tai, kad rašte nurodote jog rinkoje yra tik 

vienas elektroninio statybos darbų žurnalo prenumeratos paslaugas 

teikiantis subjektas, siūlytina įvertinti minėtos teisės normos, 

nustatančios pareigą dėl elektroninio statybos darbų žurnalo 

pildymo ir nepaliekančios galimybės popieriniam statybos darbų 

žurnalo pildymui, tikslingumą ir įvertinti, ar siūloma nuostata 

neprieštarauja Konkurencijos įstatymo 4 straipsnyje įtvirtintam 

teisiniam reguliavimui, imperatyviai draudžiančiam viešojo 

administravimo subjektams  priimti teisės aktus arba kitus 

Neatsižvelgta. 

Žr. pateiktą Lietuvos statybininkų asociacijos pastabos 

įvertinimą ir Aplinkos ministerijos atliktą poveikio 

konkurencijai vertinimą. 



6 

 

 

sprendimus, kurie teikia privilegijas arba diskriminuoja atskirus 

ūkio subjektus ar jų grupes ir dėl kurių atsiranda ar gali atsirasti 

konkurencijos sąlygų skirtumų atitinkamoje rinkoje 

konkuruojantiems ūkio subjektams, išskyrus atvejus, kai skirtingų 

konkurencijos sąlygų neįmanoma išvengti vykdant įstatymų 

reikalavimus. Kadangi siūlomų nuostatų įsigaliojimas numatomas 

jau 2022 m. lapkričio 1 d., gali susidaryti tokia situacija, jog rinkoje 

iki nurodytos datos neatsiras daugiau elektroninio statybos darbų 

žurnalo prenumeratos paslaugas teikiančių subjektų, todėl 

siūlytina: 1) arba taikyti pereinamojo pobūdžio nuostatas, 

numatančias alternatyvias galimybes pildyti elektroninius ir 

popierinius statybos darbų žurnalus ir pareigą pildyti elektroninį 

statybos darbų žurnalą įtvirtinti tik rinkoje atsiradus pakankamai 

subjektų, siūlančių šią prekę/paslaugą; 2) arba atidėti šių nuostatų 

įsigaliojimą vėlesnei datai, pvz., 2023 m. lapkričio 1 d.; 

6. Lietuvos 

Respublikos 

teisingumo 

ministerijos 

2021-10-22 

raštas Nr. 

(1.86Mr) 2T-

1170 

Įvertinę Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo 

„Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 2 

d. įsakymo Nr. D1-848 „Dėl Statybos techninio reglamento STR 

1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ 

patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto (toliau – Projektas) atitiktį 

Europos Sąjungos teisei, teikiame šias pastabas. 

Projektas yra susijęs su paslaugų teikimo veiklos statybų 

sektoriuje vykdymo sąlygomis. Nors projektu nėra nustatomi nauji 

administraciniai reikalavimai, tačiau iš esmės keičiamos tų 

reikalavimų vykdymo sąlygos, priklausomai nuo šios veiklos 

finansavimo šaltinio – privačios ar viešosios lėšos (pagal Projekto 

1.3 papunktį, Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto (įskaitant 

Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir kitos tarptautinės finansinės 

paramos lėšas) lėšos). Jei projektas finansuojamas viešosiomis 

lėšomis nustatomas imperatyvus reikalavimas pildyti elektroninės 

formos statybų žurnalą (pasirinkimo teisė išlieka tik privačiomis 

lėšomis veikiantiems subjektams), taip paslaugas teikiančius 

subjektus diferencijuojant. Projektu sumažinus pastato plotą, 

kuriam taikomas šis reikalavimas nuo 500 iki 300 m2, 

administracinė našta didinama. Tokie pakeitimai turės įtakos taip 

Neatsižvelgta. 

Žr. pateiktą Lietuvos statybininkų asociacijos pastabos 

įvertinimą ir Aplinkos ministerijos atliktą poveikio 

konkurencijai vertinimą. 

Statytojas (užsakovas) norėdamas naudoti elektroninį 

statybos darbų žurnalą, galės pasirinkti kokias norės žurnalo 

pildymo priemones. 

Įsakymo projekte nėra apibrėžta, kad elektroninio statybos 

darbų žurnalo paslaugą gali teikti tik paslaugų teikėjai,  

įsisteigę Lietuvos Respublikoje. Paslaugų teikėjai, teikdami 

elektroninio statybos darbų žurnalo paslaugą, privalo 

laikytis reikalavimų, apibrėžtų Statybos techniniame 

reglamente STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio 

statybos priežiūra“, patvirtintame Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 2 d. įsakymu Nr.D1-848 

„Dėl statybos techninio reglamento STR 1.06.01:2016 

„Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ patvirtinimo“ 

(toliau – STR „Statybos darbai“). 

Elektroninio statybos darbų žurnalo naudojimas bus 

brangesnis nei popierinio statybos darbų žurnalo 



7 

 

 

pat ir paslaugų teikėjams, įsisteigusiems kitoje valstybėje narėje, 

teikiantiems ar ketinantiems teikti paslaugas Lietuvoje.   

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 56 straipsnis 

uždraudžia laisvės teikti paslaugas apribojimus, taikomus valstybių 

narių nacionaliniams subjektams, kurie yra įsisteigę kitoje 

valstybėje narėje. Atitinkamai, įgyvendinus Projekto nuostatas, 

būtų labiau ribojama paslaugų teikėjo, įsisteigusio kitoje valstybėje 

narėje, paslaugų teikimo veikla Lietuvoje, kadangi norėdamas teikti 

paslaugas, finansuojamas viešosiomis lėšomis Lietuvoje, toks 

subjektas privalėtų nuolat prenumeruoti elektroninį statybų žurnalą, 

kurio prenumeratą bent jau šiuo metu teikia tik vienas šios 

paslaugos tiekėjas, įsisteigęs Lietuvoje. Tokio reikalavimo 

įgyvendinimas būtų susijęs su didesne administracine našta ir 

ekonominiais kaštais, ypač paslaugų teikėjui, įsisteigusiam kitoje 

valstybėje narėje, ir paslaugas Lietuvoje ketinančiam teikti arba 

teikiančiam nereguliariai. Todėl Projekte nustatyti reikalavimai 

galėtų trukdyti naudotis Europos Sąjungoje garantuojama laisve 

teikti paslaugas arba dėl šių reikalavimų tokių paslaugų teikimas 

Lietuvoje galėtų būti mažiau patrauklus paslaugų teikėjams, 

įsisteigusiems kitoje valstybėje narėje. Atitinkamai, projekto 

rengėjai, įvertinę taip pat ir suinteresuotų asmenų poziciją šiuo 

klausimu, turėtų išsamiau pagrįsti tokių reikalavimų 

proporcingumą – tinkamumą tikslams ir kad nustatyti reikalavimai 

neviršija to, kas būtina. Atkreipiame dėmesį, kad paprastesnis 

priežiūrą atliekančių institucijų funkcijų atlikimas įprastai Europos 

Sąjungos teisėje nėra laikomas pakankamu pateisinti paslaugų 

teikimo ribojimus3 pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 

56 straipsnį. 

naudojimas, tačiau naudojant šį žurnalą mažinama šešėlinė 

ekonomika, spartinama daugiabučių renovacija, 

užtikrinamas efektyvesnis statybos procesų valdymas, 

efektyvesnė statybos procesų priežiūra, patikra, skaidrumas, 

greitas ir patikimas duomenų prieinamumas institucijoms, 

duomenų panaudojamumas kituose statinio gyvavimo ciklo 

etapuose (planavimas, projektavimas, naudojimas), 

spartesnė statybos sektoriaus pažanga, statybos procesų 

skaitmeninimas. 

 

 

7. Kultūros 

infrastruktūros 

centro 2021-

10-22 raštas 

Nr. 1-

Įvertinę Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo 

„Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 2 

d. įsakymo Nr. D1-848 „Dėl Statybos techninio reglamento STR 

1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ 

patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – įsakymo projektas, reg. 

Neatsižvelgta. 

Žr. pateiktą Lietuvos statybininkų asociacijos pastabos 

įvertinimą ir Aplinkos ministerijos atliktą poveikio 

konkurencijai vertinimą, Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerijos pastabos Nr. 1 įvertinimą. 

                                                
3 Žr. sprendimo Terhoeve, C-18/95, ECLI:EU:C:1999:22, 45 p.; sprendimo Europos Bendrijų Komisija prieš Vokietijos Federacinę Respubliką, C-205/84, 

ECLI:ECLI:EU:C:1986:463, 54 p.  



8 

 

 

820(1.8Mr-2.) 

 

Seimo TAIS Nr. 21-30907), pagal kompetenciją teikiame pastabas 

ir pasiūlymus.  

1. Visų pirma pažymime, kad teikiamas įsakymo projektas 

nėra argumentuotas ekonomiškai, nėra kaštų ir naudos analizės, 

nėra atskleista, kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų 

valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks įsakymo projektui 

įgyvendinti, nors iš lydimosios medžiagos matyti, kad įgyvendinant 

įsakymo projektą valstybės finansų nebus sutaupyta. Įsakymo 

projektu siūlant įtvirtinti prievolę, kad tais atvejais, kai statyba 

finansuojama Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšomis, 

statytojai (užsakovai) privalomai naudotų tik elektroninį statybos 

darbų žurnalą, iš esmės sudaromos prielaidos ir sąlygos privačių 

paslaugų plėtojimui valstybės biudžeto sąskaita. Kitaip tariant, 

pirma privalomai nustatomi tam tikri reikalavimai, po to tikintis, 

kad susiformuos rinka ir atsiras konkurencija tarp potencialių 

tiekėjų. Toks kelias iš esmės prieštarauja viešojo intereso ir 

valstybės, kuri vienodomis sąlygomis rūpinasi socialinių ir 

profesinių grupių interesais, sampratos principams. Viešųjų 

paslaugų perdavimas verslui siektinas tikslas, tačiau paklausos 

sukūrimas elektroninių statybos darbų žurnalų rinkoje įsakymo 

projektų rengėjų nėra pagrįstas realia nauda ir verte.  

 

2. Vadovaujantis statybos techninio reglamento STR 

1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. 

gruodžio 2 d. įsakymu Nr. D1-848 „Dėl Statybos techninio 

reglamento STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos 

priežiūra“ patvirtinimo“ (toliau – STR 1.06.01:2016)4, 4 priedo 

Statybos darbų žurnalo pildymo tvarkos aprašo (toliau – aprašas) 11 

punktu, statytojai (užsakovai) gali pasirinkti, kokį statybos darbų 

žurnalą naudoti – ar popierinį, ar elektroninį. Kultūros 

infrastruktūros centrui (toliau – KIC arba perkančioji organizacija), 

vykdančiam Lietuvos Respublikos kultūros ministro pavedimu 

užsakovo funkcijas, kai iš valstybės biudžeto lėšų finansuojami 

valstybės saugomų kultūros paveldo objektų ir kultūros paminklų, 

Neatsižvelgta. 

Žr. pateiktą Lietuvos statybininkų asociacijos pastabos 

įvertinimą ir Aplinkos ministerijos atliktą poveikio 

konkurencijai vertinimą, Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerijos pastabos Nr. 1 įvertinimą. 

 

                                                
4 Prieiga internete: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/3ecef840bae411e688d0ed775a2e782a/asr  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/3ecef840bae411e688d0ed775a2e782a/asr


9 

 

 

tvarkybos (taikomųjų mokslinių tyrimų, remonto, restauravimo, 

konservavimo, avarijos grėsmės pašalinimo, įskaitant apsaugos 

techninių priemonių įrengimo ir kitus neatidėliotinus saugojimo 

darbus) darbai bei pradinės apsaugos kultūros paveldo objektų 

taikomųjų mokslinių tyrimų, avarijos grėsmės pašalinimo, 

apsaugos techninių priemonių įrengimo ir kiti neatidėliotini 

saugojimo darbai, iki šiol ši nuostata buvo priimtina. Pažymime, 

kad teisinis stabilumas yra siektinas gėris, o teisinio reguliavimo 

pakeitimai turi būti būtini teisinėje visuomenėje, kuomet tikslo 

negalima pasiekti kitomis priemonėmis. KIC vertinimu, įsakymo 

projektas neatitinka tikslingumo teisėkūroje principo, reiškiančio, 

kad teisės akto projektas turi būti rengiamas ir teisės aktas 

priimamas tik tuo atveju, kai siekiamų tikslų negalima pasiekti 

kitomis priemonėmis5. Nėra aišku, kaip elektroninis statybos darbų 

žurnalas leistų pagerinti statybos procesus ir palengvinti statybos 

proceso dalyvių padėtį. 

3. KIC nuomone, siūlomas imperatyvas naudoti tik 

elektroninį statybos darbų žurnalą yra perteklinis. Siūlomas 

reguliavimas, be kita ko, neatitinka Lietuvos Respublikos 

dokumentų ir archyvų įstatyme įtvirtintos dokumento sąvokos, 

pagal kurią popieriniams ir elektroniniams dokumentams 

suteikiama vienoda galia. Remiantis Dokumentų ir archyvų 

įstatymo 2 straipsnio 5 dalimi, dokumentas yra Lietuvos 

Respublikoje ar užsienio valstybėje įsteigto juridinio asmens, kitos 

organizacijos ar jų padalinio ar fizinio asmens veiklos procese 

užfiksuota informacija, nepaisant jos pateikimo būdo, formos ir 

laikmenos. Tai sudaro teisines prielaidas popierinius ir 

elektroninius dokumentus traktuoti vienodai.  

Neatsižvelgta. 

Aplinkos ministerija įsakymo projektu nekeičia popierinio 

dokumento ir elektroninio dokumento teisinės galios. 

Pritariame, kad tiek popierinius dokumentus (originalus), 

tiek elektroninius dokumentus, pasirašytus elektroniniu 

parašu, reikia vertinti vienodai.  

Įsakymo projektas nustato statytojui (užsakovui) užtikrinti, 

kad būtų naudojamos tokios elektroninio statybos darbų 

pildymo priemonės, kad užtikrintų kiekvieno pildančio ir 

pasirašančio asmens identifikavimą ir autentifikavimą, šių 

asmenų įrašų, duomenų ir dokumentų vientisumą, 

autentiškumą, atsekamumą, kaupimo, saugojimo 

patikimumą ir prieigą rangovui, kitiems statybos dalyviams, 

statybos valstybinės priežiūros, kitų valstybės, savivaldybių 

institucijų ir įstaigų atstovams, turintiems teisę statybos 

darbų žurnale daryti ir (ar) peržiūrėti įrašus. 

Statytojas (užsakovas) norėdamas naudoti elektroninį 

statybos darbų žurnalą, galės pasirinkti kokias norės žurnalo 

                                                
5 Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 3 straipsnio 2 dalies 1 punktas. 



10 

 

 

pildymo priemones. 

4. Siūlomame įsakymo projekte statybos darbų žurnalo 

sukūrimo, pildymo administravimo pareigos perkeliamos statytojui 

(užsakovui), nors vadovaujantis aprašo 2 ir 101 punktų nuostatomis 

elektroninį žurnalą pildo ir už tai atsako rangovas. KIC vertinimu, 

elektroninio žurnalo kaštai pagal siūlomą reguliavimą perkeliami 

rangovui? Manome, kad įsakymo projekte turi būti aiškiai 

apibrėžta, kam perkeliami elektroninio žurnalo pildymo kaštai.  

Atsižvelgta iš dalies. 

Aplinkos ministerija įsakymo projektu statybos dalyvių 

pareigų neperkelia ir nekeičia. 

Atsižvelgdami į Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministerijos pasiūlymą ir į šią pastabą, patikslinome 

įsakymo projekto 1.3 papunkčio formuluotę: iš Statytojas 

(užsakovas) privalo pildyti elektroninį Žurnalą <...> į 

Statytojas (užsakovas) privalo naudoti elektroninį 

Žurnalą <...>, kad būtų aiškesnė ir suprantamesnė 

formuluotė. 

Pažymime, kad vadovaujantis STR „Statybos darbai“ 4 

priedo Statybos darbų žurnalo pildymo tvarkos aprašo 6 

punktu, statytojas (užsakovas), užpildęs titulinį lapą ir F-1 

formą, pagrindinį ir papildomus Žurnalus (kai jie reikalingi) 

perduoda rangovui. 

Įsakymo projektu STR „Statybos darbai“ 2, 21, 10, 101 

punktų nuostatos nekeičiamos. 

5. Praktikoje, statybos darbų procese, pildyti elektroninį 

žurnalą statybvietėje sudėtinga dėl poreikio turėti IT, elektroninę 

įrangą, elektroninį parašą ir interneto ryšį. KIC vertinimu, 

elektroninis statybos darbų žurnalas negalės efektyviai būti 

pildomas statybvietėje darant įrašus, kaip buvo įprasta praktikoje, 

ir tai neprisidės prie statybos procesų paspartinimo, o tik padidins 

statytojui (užsakovui) administracinę naštą.  

Neatsižvelgta. 

Lietuva yra viena iš sparčiausią internetą turinčių valstybių 

pasaulyje. Informacinės ir ryšių technologijos plačiai 

naudojamas Lietuvoje6. 

Pažymime, kad statybos sektorius Europoje ir pasaulyje juda 

link pažangos, norima statybos sektorių priartinti prie kitų 

sektorių. Būtina statybos sektoriaus pažanga, statybos 

procesų skaitmeninimas, norint statybos sektorių padaryti 

efektyviu, skaidriu. Viskas atliekama etapais: 2018 metais 

STR „Statybos darbai“ apibrėžta galimybė statytojui 

(užsakovui) pasirinkti, kokį statybos darbų žurnalą naudoti 

– popierinį ar elektroninį; dabar apibrėžiami atvejai, kada 

statytojas (užsakovas) privalės naudoti elektroninį statybos 

darbų žurnalą. 

6. Be to, norėtume atkreipti Jūsų dėmesį į įsakymo projekto 

numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažymos 

Neatsižvelgta. 

Žr. pateiktą Lietuvos statybininkų asociacijos pastabos 

                                                
6 Nuoroda Informacinės visuomenės plėtros komiteto interneto svetainėje: https://ivpk.lrv.lt/lt/news/view_item/id.2318  



11 

 

 

„Poveikis valstybės finansams“ skiltį, kurioje nurodyta, kad 

„Užsakovams (statytojams), kurie yra perkančiosios organizacijos 

ir perkantieji subjektai (toliau kartu – pirkimų vykdytojai), reikės 

įsivertinti elektroninio statybos darbų žurnalo sukūrimo ir įdiegimo 

paslaugų, palaikymo ir vystymo paslaugų ar prenumeratos 

paslaugų kaštus, taip pat darbuotojų apmokymo naudotis žurnalu 

kaštus ir kitas su žurnalo naudojimu susijusias sąnaudas“. 

Atsižvelgdami į tai, pavyzdžiui, kiekvienais kalendoriniais metais 

KIC privalėtų užtikrinti, kad apie 50 naujų objektų rangovai galėtų 

saugiai prisijungti ir daryti įrašus elektroniniame žurnale, nors tai 

jau būtų jai, kaip perkančiajai organizacijai, papildoma apmokymo 

naudotis žurnalu prievolė. Atsižvelgiant į šiuo metu Lietuvoje 

elektroninių žurnalų paslaugų teikimo įkainius, jų kaštai per metus, 

lyginant su popieriniais statybos darbų žurnalais, padidėtų nuo 1 

000 eurų iki 67 000 eurų. Jeigu apsiriboti tiktai užsakovo objekto 

darbų stebėsena ir nereikalauti elektroninio statybos darbų žurnalo 

pasirašymo iš kitų asmenų, tai tokios paslaugos kaina sudarytų iki 

5000 eurų per metus (naudojantis Didžiosios Britanijos įmonių 

paslaugomis). Tai neabejotinai didins administracinę naštą, įstaigos 

patirs papildomus kaštus, brangs pati statyba. Todėl manome, kad 

elektroninio statybos darbų žurnalo sukūrimo ir įdiegimo paslaugos 

turėtų būti sprendžiamos centralizuotai, neužkraunant šių sąnaudų 

ant perkančiosios organizacijos pečių.  

įvertinimą ir Aplinkos ministerijos atliktą poveikio 

konkurencijai vertinimą, Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerijos pastabos Nr. 1 įvertinimą. 

7. Taip pat siūlome, papildyti statybos techninį reglamentą 

STR 1.02.01:2017 „Statybos dalyvių atestavimo ir teisės 

pripažinimo tvarkos aprašas“ reikalavimu, nurodant, kad siekiantys 

eiti šio Reglamento 2.1.1-2.1.20 papunkčiuose nurodytas Vadovų 

pareigas, privalo mokėti naudotis elektroniniu statybos darbų 

žurnalu ir taip centralizuotai būtų išspręstas specialistų 

apmokymas. 

Neatsižvelgta. 

Pateiktas pasiūlymas nesusijęs su teikiamo išvadoms gauti 

įsakymo projekto turiniu. 

8. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos statybos įstatymo 1 

str. 2 d. 2 p., siūlytume įsakymo projekto sąvoką „kai statyba 

finansuojama...“ patikslinti į sąvoką „kai statyba (išskyrus 

kultūros paveldo statinių tvarkomuosius paveldosaugos 

darbus) finansuojama...“. 

Neatsižvelgta. 

Pateiktas pasiūlymas nesusijęs su teikiamo išvadoms gauti 

įsakymo projekto turiniu. 



12 

 

 

9. Jei įsakymo projekto rengėjai neatsižvelgtų į KIC pastabas 

ir vis dėlto būtų nuspręsta priimti teikiamo įsakymo projekto 

redakciją, t. y. jeigu būtų pagrįsta, kad elektroninis statybos darbų 

žurnalas yra efektyvesnė priemonė ir ekonomine prasme 

pranašesnis už popierinį statybos žurnalo variantą, tuomet tokia 

prievolė turėtų būti nustatyta visiems statybos dalyviams, kuriems 

statybos darbų žurnalas privalomas (viešajam ir privačiam 

sektoriui). Tokio elektroninio statybos darbų žurnalo sukūrimu ir 

pateikimu viešam naudojimui, kaip paminėta aukščiau, galėtų 

užsiimti viena iš institucijų. Ir, žinoma, tokio žurnalo kaina turėtų 

būti adekvati. 

Atsižvelgta iš dalies. 

Aplinkos ministerija pritaria, kad elektroninio statybos 

darbų žurnalo naudos turi būti išnaudojamos tiek viešojo, 

tiek privataus sektorių statytojų (užsakovų), tačiau pažanga 

ir statybos procesų skaitmeninimas turi būti atliekami 

etapais ir laipsniškai, atsižvelgiant į užsakovams reikalingą 

įgyti praktiką ir kompetenciją, taip pat į rinkos dalyvių 

prisitaikymą. 

Žr. pateiktą Lietuvos statybininkų asociacijos pastabos 

įvertinimą ir Aplinkos ministerijos atliktą poveikio 

konkurencijai vertinimą. 

Naujų elektroninio statybos darbų žurnalo paslaugos teikėjų 

atsiradimas rinkoje turėtų mažinti paslaugos kainą. 

8. Lietuvos 

savivaldybių 

asociacijos 

2021-10-26 

raštas Nr. (18)-

SD-731 

Lietuvos savivaldybių asociacija susipažino su  Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministerijos parengtu ir pateiktu derinti 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 2 d. įsakymo Nr. 

D1-848 „Dėl Statybos techninio reglamento STR 1.06.01:2016 

„Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ patvirtinimo“ 

pakeitimo“ projektu TAIS Nr. 21-30907  (toliau – Įsakymo 

projektas). 

Savivaldybės nepritaria Įsakymo projekto 1.3 punktui, kuriuo 

siūloma nustatyti, kad tais atvejais, kai statyba finansuojama 

Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto (įskaitant Europos 

Sąjungos struktūrinių fondų ir kitos tarptautinės finansinės paramos 

lėšas) lėšomis, valstybės vardu pasiskolintomis arba valstybės 

garantuotų paskolų lėšomis, valstybės pinigų fondų lėšomis, 

savivaldybių biudžetų lėšomis, statytojai (užsakovai) privalomai 

naudotų tik elektroninį statybos darbų žurnalą. Šis reikalavimas 

yra neracionalus ir labai padidins administracinę naštą 

savivaldybėms ir joms pavaldžioms biudžetinėms įstaigoms.  

Savivaldybės biudžeto lėšomis finansuojami ne tik stambūs 

statybos projektai, tačiau ir paprastojo remonto darbai. Paprastasis 

remontas pagal Lietuvos Respublikos statybos įstatyme įtvirtintą 

sąvoką yra statybos  darbai. Įsigaliojus Įsakymo nuostatai, nuo 

Atsižvelgta iš dalies. 

Žr. pateiktą Lietuvos statybininkų asociacijos pastabos 

įvertinimą ir Aplinkos ministerijos atliktą poveikio 

konkurencijai vertinimą, Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerijos pastabos Nr. 1 įvertinimą. 

Administracinė našta nedidės ūkio subjektams informacijos 

turinio ir apimties pateikimu. Kokią informaciją ūkio 

subjektai privalo teikti popieriniame statybos darbų žurnale, 

tokią pačią privalo teikti ir elektroniniame statybos darbų 

žurnale. 

 

 

 

 



13 

 

 

2022-11-01 bus privaloma pildyti elektroninį statybos žurnalą ir 

paprastojo remonto atvejais.  

Švietimo, socialines, kultūros viešąsias paslaugas teikiantys 

subjektai (mokyklos, darželiai, bibliotekos, ligoninės, socialinės 

globos namai) finansuojami savivaldybės biudžeto lėšomis. Šios 

įstaigos savo valdomų pastatų būklei palaikyti, dažniausiai atlieka 

smulkius paprastuosius remontus, samdydami rangovus. 

Minėtiems subjektams taip pat bus privaloma nuostata dėl 

elektroninių statybos žurnalų pildymo. 

Šiuo metu Lietuvos rinkoje yra tik vienas elektroninio 

statybos darbų žurnalo prenumeratos paslaugas teikiantis subjektas, 

todėl Įsakymo priėmimas įteisintų monopolininko dominavimą. 

Pagal viešoje erdvėje skelbiamą informaciją elektroninio žurnalo 

pildymo viename statybos objekte mažiausia kaina – 55 Eur. per 

mėn. ( palyginimui -  popierinio žurnalo įsigijimo kaina tik apie 13 

Eur). Elektroninio statybos žurnalo planas XL vienam mėn. siektų 

net 295 Eur. Jeigu vykdomas didelės apimties objektas, pvz. 24 

mėn., tai žurnalo pildymas  statybą pabrangintų 7080 Eur.  

Kol rinkoje nėra konkurencinių sąlygų  ir daugiau paslaugų 

tiekėjų, kol rinka nesubalansavo prieinamų elektroninio statybos 

darbų žurnalų kainų, manome, kad privalomas elektroninių žurnalų 

pildymas būtų per ankstyvas. Konkurencingai tokių paslaugų rinkai 

atsirasti reikia ilgesnio laiko nei vieneri metai. 

9. Neįgaliųjų 

reikalų 

departamento 

prie Socialinės 

apsaugos ir 

darbo 

ministerijos 

2021-10-27 

raštas Nr. 

(3.2)-SD-1202 

Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerijos (toliau – Neįgaliųjų reikalų departamentas) 

pagal kompetenciją išnagrinėjo Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2016 m. gruodžio 2 d. įsakymo Nr. D1-848 „Dėl Statybos 

techninio reglamento STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio 

statybos priežiūra” patvirtinimo” pakeitimo” projektą (toliau – 

Įsakymo projektas) ir prašo nekeisti Įsakymo projekto 1.3 punktą, 

kuriuo siūloma nustatyti, kad tais atvejais, kai statyba finansuojama 

Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto (įskaitant Europos 

Sąjungos struktūrinių fondų ir kitos tarptautinės finansinės paramos 

lėšas) lėšomis, valstybės vardu pasiskolintomis arba valstybės 

garantuotų paskolų lėšomis, valstybės pinigų fondų lėšomis, 

Neatsižvelgta. 

Žr. pateiktą Lietuvos statybininkų asociacijos pastabos 

įvertinimą ir Aplinkos ministerijos atliktą poveikio 

konkurencijai vertinimą, Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerijos pastabos Nr. 1 įvertinimą. 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos duomenimis (žr. pateiktą 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos pastabą), 

šešėlinės ekonomikos mastas yra didelis ir vieno ar dviejų 

butų gyvenamuosiuose namuose, pagalbinio ūkio paskirties 

pastatuose, kurių bendrasis plotas viršija 300 m2 ir net 

mažesnio ploto namuose ir pastatuose. 



14 

 

 

savivaldybių biudžetų lėšomis, statytojai (užsakovai) privalomai 

naudotų tik elektroninį statybos darbų žurnalą. 

Neįgaliųjų reikalų departamentas nepritaria Įsakymo 

projekto 1.3 punktui, kuriuo siūloma nustatyti, kad tais atvejais, kai 

statyba finansuojama Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 

(įskaitant Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir kitos tarptautinės 

finansinės paramos lėšas) lėšomis, valstybės vardu pasiskolintomis 

arba valstybės garantuotų paskolų lėšomis, valstybės pinigų fondų 

lėšomis, savivaldybių biudžetų lėšomis, statytojai (užsakovai) 

privalomai naudotų tik elektroninį statybos darbų žurnalą. Šis 

reikalavimas yra neracionalus ir labai padidins 

administracinę/ekonominę naštą žmonėms statantiems valstybės 

vardu pasiskolintomis arba valstybės garantuotų paskolų lėšomis, 

valstybės pinigų fondų lėšomis, savivaldybių biudžetų lėšomis 

(tame tarpe ir žmonės su negalia, juos atstovaujančios NVO). Taip 

pat siūlomu Įsakymo projekto TAIS Nr. 21-30907 sumažinus 

pastato plotą, kuriam taikomas šis reikalavimas, nuo 500 iki 300 

m2, administracinė/ekonominė našta vėl bus didinama. Tokie 

pakeitimai turės neigiamos įtakos ekonomiškai silpniausioms 

gyventojų grupėms, tame tarpe ir žmonėms su negalia, gauti 

finansavimą iš projekte detalizuojamų valstybės biudžeto lėšų. 

Padidėja finansinė/ekonominė našta, norint statyti objektus 

(bendrojo ploto vieno ar dviejų butų gyvenamuosius namus, 

pagalbinio ūkio paskirties pastatus ūkio būdu) didesnius nei 300 

kv.m., nes papildomai kainuos elektroninio žurnalo pildymas ir 

specialisto tam samdymas, darbų rangovo samdymas. Užsakovams 

– (paprastiems žmonėms su specialiaisiais poreikiais, juos 

atstovaujančioms NVO), - reikės numatyti papildomas išlaidas 

elektroninio statybos darbų žurnalo paslaugų tiekėjams, 

elektroninio statybos darbų žurnalo sukūrimo ir įdiegimo 

paslaugoms, palaikymo ir vystymo paslaugų ar prenumeratos 

paslaugoms, taip pat darbuotojų apmokymo naudotis žurnalu 

kaštus ir kitas su žurnalo naudojimu susijusias sąnaudas. 

Tokiu būdu išaugs nekilnojamojo turto kainos, kurios ir 

taip, palyginus su gyventojų pajamomis, nėra adekvačios Lietuvoje 

Įsakymo projekto nuostatos neturės įtakos neįgaliųjų 

poreikių pritaikymui. 



15 

 

 

(t.y. vidutinė nekilnojamojo turto vertė neadekvačiai didelė 

lyginant su vidutinėmis LR gyventojo pajamomis). Tai dar labiau 

skatins skurdą, atskirtį tarp mažas ir dideles pajamas gaunančių 

žmonių, mažės galimybės ir viltys ūkio būdu pigiau pasistatyti 

pigiau kelių butų namą/ūkio paskirties pastatą daugiavaikėms 

šeimoms, socialiai pažeistoms asmenų grupėms iš valstybės 

finansuojamų lėšų / projektų. Gali atsirasti grėsmė monopolijų 

statybų, elektroninio žurnalo tiekimo sektoriuose susikūrimui, 

konkurencijos mažinimui. Su šešėline ekonomika yra ir kitokių 

būdų kovoti, neverta siaurinti gyventojų / užsakovų teises ir laisves 

ūkio statybų srityje, apkrauti juos papildomomis finansinėmis ir 

administracinėmis naštomis, tokiu būdu mažinant galimybes 

gyventi, dirbti ar užsiimti ūkine veikla didesnėse patalpose. 

Žmonėms su negalia (fizine, regos, intelektine) yra svarbios didelės 

erdvės jų fiziniam saugumui, jų saugaus judėjimo erdvėje laisvei. 

Siūlome nekeisti ploto kiekybinio rodiklio iš 500 į 300 kv.m., 

paliekant jau galiojantį ir susiformavusį, niekam nekenkiantį, o 

atvirkščiai saugesnį ir didinantį teisę pasirinkti ploto matą – 500 

kv.m. Jo mažinimą traktuotume, kaip pažeidžiamų socialinių 

grupių (tame tarpe ir su negalia) teisių apribojimą. 

Taip pat palaikome Lietuvos savivaldybių asociacijos 

poziciją / išvadą dėl Įsakymo projekto TAIS Nr. 21-30907, kur 

nurodyta, kad „Šiuo metu Lietuvos rinkoje yra tik vienas 

elektroninio statybos darbų žurnalo prenumeratos paslaugas 

teikiantis subjektas, todėl Įsakymo priėmimas įteisintų 

monopolininko dominavimą. Pagal viešoje erdvėje skelbiamą 

informaciją elektroninio žurnalo pildymo viename statybos objekte 

mažiausia kaina – 55 Eur. per mėn. (palyginimui - popierinio 

žurnalo įsigijimo kaina tik apie 13 Eur). Elektroninio statybos 

žurnalo planas XL vienam mėn. siektų net 295 Eur. Jeigu vykdomas 

didelės apimties objektas, pvz. 24 mėn., tai žurnalo pildymas 

statybą pabrangintų 7080 Eur. Kol rinkoje nėra konkurencinių 

sąlygų ir daugiau paslaugų tiekėjų, kol rinka nesubalansavo 

prieinamų elektroninio statybos darbų žurnalų kainų, manome, kad 

privalomas elektroninių žurnalų pildymas būtų per ankstyvas. 



16 

 

 

Konkurencingai tokių paslaugų rinkai atsirasti reikia ilgesnio laiko 

nei vieneri metai“. 

Atsižvelgdami į šiame rašte pateiktą informaciją, prašome 

laikyti negaliojančia Neįgaliųjų reikalų departamento 2021 m. 

spalio 26 d. rašto Nr. (3.2.)-SD-1200 „Dėl Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 2 d. įsakymo Nr. D1-848 „Dėl 

Statybos techninio reglamento STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. 

Statinio statybos priežiūra” patvirtinimo” pakeitimo” paskutinę 

pastraipą, jog „Neįgaliųjų reikalų departamentas aukščiau minėtam 

teisės akto projektui pastabų ir pasiūlymų taip pat neturi“. 

10. Lietuvos 

Respublikos 

socialinės 

apsaugos ir 

darbo 

ministerijos 

2021-10-27 

raštas Nr. 

(10.16Mr-

08)SD-5009 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

išnagrinėjo Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 2 d. 

įsakymo Nr. D1-848 „Dėl Statybos techninio reglamento STR 

1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ 

patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Įsakymo projektas) 

(TAIS Nr. 21-30907). Teikiame šias pastabas ir pasiūlymus. 

1. Įsakymo projektu keičiamo Statybos techninio reglamento 

STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ 

(toliau – STR) 3.25 papunktyje nurodytas Pavojingų darbų sąrašas, 

patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugsėjo 3 

d. nutarimu Nr. 1386 „Dėl pavojingų darbų sąrašo patvirtinimo“ 

(toliau – Nutarimas). Informuojame, kad Nutarimas pripažintas 

netekusiu galios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. 

balandžio 15 d. nutarimu Nr. 375 „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2002 m. rugsėjo 3 d. nutarimo Nr. 1386 „Dėl 

Pavojingų darbų sąrašo patvirtinimo“ pripažinimo netekusiu 

galios“ nuo 2020 m. gegužės 1 d. Atsižvelgiant į tai, STR 3.25 

papunktis ir 3 priedo 1.1.15 papunktis turi būti pripažinti 

netekusiais galios. 

Neatsižvelgta. 

Pasiūlymas nesusijęs su teikiamo išvadoms gauti įsakymo 

projekto turiniu. 

11. Lietuvos 

Respublikos 

finansų 

ministerijos 

2021-11-03 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija kartu su Valstybine 

mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

(toliau – VMI) išnagrinėjo su Aplinkos ministerijos 2021 m. spalio 

12 d. raštu Nr. (14)-D8(E)-6378 pateiktą išvadoms gauti Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gruodžio 2 d. įsakymo Nr. 

Neatsižvelgta. 

Įsakymo projekto 1.1 ir 1.2 papunkčiais siūloma mažinti 

vieno ar dviejų butų gyvenamųjų namų bendrąjį plotą nuo 

500 m2 iki 300 m2, kuriems nebūtų privaloma naudoti 

statybos darbų žurnalą. Siūloma mažinti iki 300 m2, nes 



17 

 

 

raštas Nr. 

(10.1Mr-

1505)-6K-

2106408 

D1-848 „Dėl Statybos techninio reglamento STR 1.06.01:2016 

„Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ patvirtinimo“ 

pakeitimo projektą (toliau – Įsakymo projektas). 

Įsakymo projekto 1.1 ir 1.2 papunkčiais siūloma mažinti vieno 

ar dviejų butų gyvenamųjų namų bendrąjį plotą nuo 500 m2 iki 300 

m2, kuriems nebūtų privaloma naudoti statybos darbų žurnalą. Šiuo 

pakeitimu norima mažinti šešėlinę ekonomiką, didinti skaidrumą 

dėl vieno ar dviejų butų gyvenamųjų namų, kurių bendrasis plotas 

daugiau kaip 300 m2.  

Informuojame, kad VMI duomenimis, išanalizavus 2020 m. 

notarinius vienbučių gyvenamųjų namų pirkimo–pardavimo 

sandorius buvo nustatyta, kad vienbučiai gyvenamieji namai, kurių 

bendrasis plotas viršija 300 m2, sudaro ypatingai mažą sandorių 

dalį. Pavyzdžiui, tik 3 (0,56 proc.) iš 533 vienbučių gyvenamųjų 

namų, kurių baigtumas <100 proc., ir 14 (3,09 proc.) iš 453 

vienbučių gyvenamųjų namų, kurių baigtumas 100 proc., bendrasis 

plotas viršijo 300 m2. Todėl, VMI nuomone, Įsakymo projekte 

siūlomas atitinkamas Statybos techninio reglamento pakeitimas 

neturės reikšmingo poveikio ir teigiamo rezultato, kadangi vienas 

iš didžiausių šešėlinės ekonomikos mastas statybų sektoriuje 

nustatomas ūkio būdu statant gyvenamuosius namus iki 300 m2 

ploto. 

Atsižvelgiant į tai, siūlytina įvertinti galimybę numatyti, 

kad statybos darbų žurnalą būtų privaloma pildyti visais atvejais, 

kai statomi gyvenamieji namai neatsižvelgiant ir tai, kokiu būdu 

(ūkio ar rangos) vykdomi statybos darbai ir nenustatant ploto 

ribojimų. Atitinkamai, siekiant išvengti perteklinės administracinės 

naštos, būtų galima svarstyti apie supaprastintos formos statybos 

žurnalą, kai statomi gyvenamieji namai iki 300 m2 ploto. 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos statybos įstatymo 35 

straipsnio 1 dalimi, statinio statybos techninė priežiūra 

privaloma (išskyrus atvejus, kai ne didesnių kaip 300 m2 

bendrojo ploto nesublokuotų vieno buto gyvenamųjų namų, 

pagalbinio ūkio paskirties pastatų, nesudėtingųjų statinių 

statyba vykdoma ūkio būdu), kai statybos darbai turi būti 

vykdomi vadovaujantis šiais dokumentais: statybos 

projektu, rekonstravimo projektu, pastato atnaujinimo 

(modernizavimo) projektu, kapitalinio remonto projektu, 

griovimo projektu, griovimo aprašu.  

Administracinė našta ūkio subjektams ir taip didės, 

užsakovai (statytojai),  kurie statys didesnius kaip 300 m2 

bendrojo ploto vieno ar dviejų butų gyvenamuosius namus, 

pagalbinio ūkio paskirties pastatus ūkio būdu, turės naudoti 

statybos darbų žurnalą. Didės našta ir priežiūrą 

vykdančioms institucijoms. Šiuo pakeitimu norima mažinti 

šešėlinę ekonomiką, didinti skaidrumą dėl vieno ar dviejų 

butų gyvenamųjų namų, kurių bendrasis plotas daugiau kaip 

300 m2. Dar labiau mažinti bendrąjį plotą galima tik 

atsižvelgiant į priimto įsakymo poveikį, užsakovams 

reikalingą įgyti praktiką ir kompetenciją, taip pat į rinkos 

dalyvių prisitaikymą. 

 

 

12. Lietuvos 

Respublikos 

žemės ūkio 

ministerijos 

2021-11-03 

raštas Nr. 2D-

Išnagrinėję Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. 

gruodžio 2 d. įsakymo Nr. D1-848 „Dėl Statybos techninio 

reglamento STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos 

priežiūra“ patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą informuojame, kad 

projektu tikslinamiems šio reglamento punktams pastabų neturime, 

Neatsižvelgta. 

Pasiūlymas nesusijęs su teikiamo išvadoms gauti įsakymo 

projekto turiniu. 



18 

 

 

3031 (12.145 E 

) 

tačiau atkreipiame dėmesį, kad projektu nėra tikslinamos nuostatos, 

susijusios su statybos priežiūros procese dalyvaujančių geodezijos 

ir kartografijos darbus vykdančių asmenų (geodezininkų) 

atliekamais darbais (suprojektuotų statinių vietų vietovėje 

žymėjimas ir jų faktinės padėties schemų sudarymas, topografinių 

planų sudarymas, inžinerinių tinklų planų sudarymas). Ministerijos 

nuomone, nėra aišku, kas reglamentuoja ir kas rengia  /turi teisę 

rengti Statybos techniniame reglamente STR 1.06.01:2016 

„Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“  nurodytas  

nuotraukas (inžinerinių tinklų ir komunikacijų geodezines 

nuotraukas, topografinę geodezinę nuotrauką, geodezinę 

nuotrauką, inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų 

geodezines nuotraukas, inžinerinių statinių geodezines nuotraukas, 

pagrindines geodezines kontrolines nuotraukas, statinio 

geodezines kontrolines nuotraukas, geodezines kontrolines 

nuotraukas), todėl siūlome atsisakyti minėtų nuotraukų ir įrašyti  

pirmiau nurodytus geodezininkų rengiamus schemas, planus ar kt. 

Taip pat informuojame, kad žemės ūkio ministro įsakymu 

yra patvirtinti trys geodezijos ir kartografijos reglamentai GKTR 

1.01:20207, GKTR 2.01:20208 bei GKTR 3.01:20209, todėl 

siūlome projektu patikslinti Statybos techninio reglamento STR 

1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ 3.47 

papunktį ir 51 punktą.  

Statybos techninio reglamento STR 1.06.01:2016 „Statybos 

darbai. Statinio statybos priežiūra“ 108.2 papunktyje yra minima 

„geodezijos tarnyba“. Atkreipiame dėmesį, kad tokios tarnybos 

nėra, todėl neaišku, kokia institucija turėtų tikrinti, priimti ir 

                                                
7 Geodezijos ir kartografijos techninių reikalavimų reglamentas GKTR 1.01:2020 „Topografinių objektų geodezinių matavimų atlikimo ir topografinių planų sudarymo tvarka“, 

patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2021 m. liepos 1 d.  įsakymu Nr. 3D-420 „Dėl Geodezijos ir kartografijos techninių reikalavimų reglamento GKTR 1.01:2020 

„Topografinių objektų geodezinių matavimų atlikimo ir topografinių planų sudarymo tvarka“ patvirtinimo“ 
8 Geodezijos ir kartografijos techninių reikalavimų reglamentas GKTR 2.01:2020 „Inžinerinių tinklų objektų geodezinių matavimų atlikimo ir inžinerinių tinklų planų sudarymo 

tvarka“, patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2021 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. 3D-421 „Dėl Geodezijos ir kartografijos techninių reikalavimų reglamento GKTR 

2.01:2020 „Inžinerinių tinklų objektų geodezinių matavimų atlikimo ir inžinerinių tinklų planų sudarymo tvarka“ patvirtinimo“ 
9 Geodezijos ir kartografijos techninių reikalavimų reglamentas GKTR 3.01:2020 „Išmatuotų topografinių ir inžinerinių tinklų objektų erdvinių duomenų rinkinys“, patvirtintas 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2021 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. 3D-422 „Dėl Geodezijos ir kartografijos techninių reikalavimų reglamento GKTR 3.01:2020 „Išmatuotų 

topografinių ir inžinerinių tinklų objektų erdvinių duomenų rinkinys“ patvirtinimo“ 



19 

 

 

įforminti aktais bei schemomis pastatų, priestatų, nutiestų 

inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų geodezines 

nuotraukas. Siūlome tikslinti minėtą papunktį, nurodant konkrečią 

instituciją ir jai pavestas funkcijas. 

 


